Terms and Conditions

The Library provides access to digitized documents strictly for noncommercial educational, research and private purposes and makes no warranty with regard to their use for other purposes. Some of our collections are protected by copyright. Publication and/or broadcast in any form (including electronic) requires prior written permission from the Library.

Each copy of any part of this document must contain there Terms and Conditions. With the usage of the library's online system to access or download a digitized document you accept there Terms and Conditions.

Reproductions of material on the web site may not be made for or donated to other repositories, nor may be further reproduced without written permission from the Library

For reproduction requests and permissions, please contact us. If citing materials, please give proper attribution of the source.

Imprint:

Director: Mag. Renate Plöchl

Deputy director: Mag. Julian Sagmeister

Owner of medium: Oberösterreichische Landesbibliothek

Publisher: Oberösterreichische Landesbibliothek, 4021 Linz, Schillerplatz 2

Contact:

Email: [landesbibliothek\(at\)ooe.gv.at](mailto:landesbibliothek(at)ooe.gv.at)

Telephone: +43(732) 7720-53100

Gregorius. In huiusmodi libri principio quod precipue prenotanda: videlicet quod sit intentio: quod materia: que uniuersas cuiuslibet philosophie supponat: quis modus agendi: et quod sit finis. Intentio domini Gregorii in hac presenti compilatione fuit diuersas constitutiones et decretales epistolae predecessorum suorum in diuersa dispensatione uoluntate seu compilationibus: que difficultates studiorum ingerebant: in una compilatione resecatis superfluis ad utilitatem legentium ac studentium reducere. prout in eiusdem domini Gregorii constitutione euidentius declaratur. Materia in hoc opere sunt ipse constitutiones: et decretales epistolae sub singulis titulis collocatae. Utilitas est ut his lectis et intellectis sciamus discernere in equum et iniquum: et unicuique reddere quod suum est: et in his utilitas consistit: ut in istis de iustis et iniustis per. r. q. i. cum duobus similia. Supponitur ethice. i. moralis sciencie: sicut et alii libri iuris. unde etiam dicit imperator: legibus nostris hominum mores intendimus corrigere. C. de secund. nup. l. i. Hodie agendi talis est. Diuiditur enim opus suum in quatuor partes. In prima parte tractat de summa trinitate et fide catholica et de constitutionibus de rescriptis de iudiciis et eorum officiis. In secunda parte tractat de iudiciis et cooperationibus ad iudicia. In tertia parte tractat de vita et honestate clericorum et rebus eorum et ecclesiasticis. In quarta de spoliis et matrimonii impedimentis eorum. In quinta de accusantibus et criminibus et penis eorum. Et sic terminat tractatum suum ipsum diuidens in quatuor partes ad similitudinem quatuor corporis: quos quilibet quod iudicat habere debet: aliter non est idoneus iudex. sic enim omnis copula coniugaliter restricta est usque ad quartum gradum ad similitudinem quatuor humorum vel elementorum corporis humani: ut. j. de consan. et affi. non debet. §. prohibito. Dicitur Gregorius episcopus seruus seruorum dei et hic est libri titulus.

decessorum suorum in diuersa dispensatione uoluntate seu compilationibus: que difficultates studiorum ingerebant: in una compilatione resecatis superfluis ad utilitatem legentium ac studentium reducere. prout in eiusdem domini Gregorii constitutione euidentius declaratur. Materia in hoc opere sunt ipse constitutiones: et decretales epistolae sub singulis titulis collocatae. Utilitas est ut his lectis et intellectis sciamus discernere in equum et iniquum: et unicuique reddere quod suum est: et in his utilitas consistit: ut in istis de iustis et iniustis per. r. q. i. cum duobus similia. Supponitur ethice. i. moralis sciencie: sicut et alii libri iuris. unde etiam dicit imperator: legibus nostris hominum mores intendimus corrigere. C. de secund. nup. l. i. Hodie agendi talis est. Diuiditur enim opus suum in quatuor partes. In prima parte tractat de summa trinitate et fide catholica et de constitutionibus de rescriptis de iudiciis et eorum officiis. In secunda parte tractat de iudiciis et cooperationibus ad iudicia. In tertia parte tractat de vita et honestate clericorum et rebus eorum et ecclesiasticis. In quarta de spoliis et matrimonii impedimentis eorum. In quinta de accusantibus et criminibus et penis eorum. Et sic terminat tractatum suum ipsum diuidens in quatuor partes ad similitudinem quatuor corporis: quos quilibet quod iudicat habere debet: aliter non est idoneus iudex. sic enim omnis copula coniugaliter restricta est usque ad quartum gradum ad similitudinem quatuor humorum vel elementorum corporis humani: ut. j. de consan. et affi. non debet. §. prohibito. Dicitur Gregorius episcopus seruus seruorum dei et hic est libri titulus.

In nomine sancte trinitatis amen. Compilatio decretalium Gregorii. ix.

Gregorius episcopus seruus seruorum dei dilectis filiis doctoribus et scholaribus uniuersis bononie commorantibus salutem et apostolicam benedictionem. Rex pacificus pia miseratioe disposuit sibi subditos fore

intentus iuris generalis. Secundo nam ratione in qua ostendit finale intentum huius compilationis seu iuris particularis: ibi sane. Tertio addit ibi: volentes. Prima subdiuiditur: quod primo ponit finem viatoris. A. hois ad quem a deo dispositus est. Secundo cum deuiat ab hoc fine ibi: sed effrenata. Tertio ut ad debitum finem viator deducatur addit legem necessariam et ostendit tres virtutes ac proprietates legis ibi: idque lex. prout scilicet per subdiuidit: quod primo ponit euentum circa constitutiones ecclesiasticas correctio sine mittendas: et prout materia et casus impulsiva huius compilationis. Secundo addit cum finale ibi: ad eorum. Tertio casus coadiuuatiua ibi: per dilectum. Quarto formale ibi: resecatis. Et hec diuisio sufficit per sumario. Abbas sic.

lex. prout scilicet per subdiuidit: quod primo ponit euentum circa constitutiones ecclesiasticas correctio sine mittendas: et prout materia et casus impulsiva huius compilationis. Secundo addit cum finale ibi: ad eorum. Tertio casus coadiuuatiua ibi: per dilectum. Quarto formale ibi: resecatis. Et hec diuisio sufficit per sumario. Abbas sic. Rex. alibi appellat imperator. xi. q. iij. iulianus. Pacificus. qui ut pacem doceret venit in mundum. r. q. i. nisi bella. regnum tamen eius non est de hoc mundo. e. ca. q. iij. §. i. et in euangelio Jo. c. xvij. T. 3. Disposuit. s. p. prudentiam et predestinationem non necessitate quod uasis ire et. r. q. iij. nabit chodonosor. de pe. vi. iij. §. sic itaqz. et i. pcedit et sequitur. Subditos. i. predestinatos quod si etiam peccat coram domino dicitur peccare: de pe. di. i. et uenit: qui etiam si peccat: nihilominus salua buntur. de pe. vi. iij. sic itaqz. Contra primum dicitur est. de pe. vi. iij. §. hanc societatem. Iudicos. i. castos. sic et imperator subditos suos castitate suare hortatur. unde dicitur: castitas sola est que cum fiducia possibilibus est deo aias pretere auer. de lenidib. §. sancim. col. iij.

quod suaderi potest imperari et non potest. r. q. i. integritas. unde debemus esse pudici quod impudicus oculus impudici cordis est nuncius. r. q. v. nec solo. Pacificos. i. pacem custodientes. unde etiam dicitur: beati pacifici quoniam filii dei uocabuntur. r. q. i. noli. et mat. c. v. T. 3. Modestos. i. temperatos quod quilibet debet habere in se temperantiam: ut sciat seruare misericordiam et rigorem: uel simul utriusque. r. v. di. disciplina. Ber. Cupiditas. que est radix omnium malorum. r. vij. di. bonorum. in aut. ut iudices sine ne quoquo suffragio. §. cogitatio. col. ij. et hoc ideo innuitur. de pe. di. ij. §. quia radix omnium post illum. §. ex premissis. Ber. Prodigia. quia non solum rerum: sed etiam fame quis prodigus est: ut habetur. C. de his qui pe. no. l. i. §. de ex. prela. ex. l. is. et talis crudelis est: qui famam suam negligit. r. q. i. nolo. et vere. quod omnis etas ab adolescentia prona est in malum r. q. i. omnis etas. et omnis creatura sub uitio est. de pe. di. ij. §. charitas ad fi. et humana natura quodammodo labitur ad delicta. in aut. de monachis. §. si quis igitur. col. i. et procliuus est hominum cursus ad uoluptatem et naturam imitatrix uitio r. q. iij. peliuus uel claudianus. Procliuus uel peiora dicitur: sed i eo quod dicitur prodiga uel sibi sua ista: quod primo dicitur cupiditas: quod qui est cupidus non est prodigus sic intellige cupiditas refertur quantum ad retentionem temporalium: prodiga quantum ad euacuationem uirtutum. quod uel expellit aliud. r. q. i. cur renunciat. Ber. Irigia. hoc ideo dicitur: quod humana natura prona est ad dissensionem. j. de consan. et affi. quod diuersitate. et ff. ad trebel. quod poterat. et de co. di. iij. sicut in sacramentis. et ff. de arbi. item si unus. §. ult. et nouas depererat edere formas. C. de uen. iu. enu. l. ij. §. sed quod diuine: et natura introductum est: ut plura sint negocia quam uocabula. ff. de prescrip. uer. naturalis. unde dicit imperator quod natura nouitates quotidie nititur inuenire. ut in aut. quibus modis naturales efficiantur legitimum. et sui. §. si quis uero. col. vi. et id nouis moribus noua conuenit antidota preparari. j. de iura. calu. ceterum. et uaria experientia morborum uaria uos cogunt remedia inuenire. l. di. ut constituere: et quod medicamenta morbis exhibet: hoc iura negociorum: in aut. hec constitutio que inouat constitutionem in prin. col. viij. et que de nouo emergunt: nouo auxilio indigent. ff. de inter. ac. de etate. §. ex causa. et ff. ut i. pos. lega. l. plane. et ff. de uen. inspicien. l. i. in prin. et j. de offi. delega. l. inuante et j. de exceptio. pastoralis. j. de testi. primum. et c. penultimo. Iusticia. que ab alijs uirtutibus augetur et ad maius apparere desiderat. in aut. de referendarijs. §. propterea. col. ij. Libello repudij. quem olim maritus dabat uxori. j. de diuor. gaudemus in fi. et ff. de diuor. l. ij. §. in repudijs. Proditur. ut humana coerceatur audacia et tuta sit inter improbos innocentia. iij. di. facte sunt autem. nam per leges nemo benefacere cogitur: sed male agere prohibetur. r. q. v. ad fidem. Limitef: limes est agrorum discretio. unde uersus. Limes erat positus lites ut discerneret agri. j. de d. sig. forus. Honeste uiuat et. hec sunt tria precepta legis de quibus habes. ff. de iusti.

decessorum suorum in diuersa dispensatione uoluntate seu compilationibus: que difficultates studiorum ingerebant: in una compilatione resecatis superfluis ad utilitatem legentium ac studentium reducere. prout in eiusdem domini Gregorii constitutione euidentius declaratur. Materia in hoc opere sunt ipse constitutiones: et decretales epistolae sub singulis titulis collocatae. Utilitas est ut his lectis et intellectis sciamus discernere in equum et iniquum: et unicuique reddere quod suum est: et in his utilitas consistit: ut in istis de iustis et iniustis per. r. q. i. cum duobus similia. Supponitur ethice. i. moralis sciencie: sicut et alii libri iuris. unde etiam dicit imperator: legibus nostris hominum mores intendimus corrigere. C. de secund. nup. l. i. Hodie agendi talis est. Diuiditur enim opus suum in quatuor partes. In prima parte tractat de summa trinitate et fide catholica et de constitutionibus de rescriptis de iudiciis et eorum officiis. In secunda parte tractat de iudiciis et cooperationibus ad iudicia. In tertia parte tractat de vita et honestate clericorum et rebus eorum et ecclesiasticis. In quarta de spoliis et matrimonii impedimentis eorum. In quinta de accusantibus et criminibus et penis eorum. Et sic terminat tractatum suum ipsum diuidens in quatuor partes ad similitudinem quatuor corporis: quos quilibet quod iudicat habere debet: aliter non est idoneus iudex. sic enim omnis copula coniugaliter restricta est usque ad quartum gradum ad similitudinem quatuor humorum vel elementorum corporis humani: ut. j. de consan. et affi. non debet. §. prohibito. Dicitur Gregorius episcopus seruus seruorum dei et hic est libri titulus.

Rex pacificus. C. primo ponit exordium in quo addit finalem